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	FORMA
	INFORME DE AUDITORÍA
	CÓDIGO
	SEYM-F-007

	
	ACTIVIDAD
	EVALUACIÓN INDEPENDIENTE
	VERSIÓN
	1

	
	PROCESO
	SEGUIMIENTO, EVALUACIÓN Y MEJORA
	FECHA
	22-06-2017



1. INFORMACIÓN GENERAL

	Tipo de Informe
	[image: image6.png]Radicado de Fecha X Fechade
. Remitente Respuesta Estado

Entrada radicado Respuesta
2022103001102 12/01/2022|Juzgado 01 Promiscuo Municipal Jenesa| 20223100088631| 15/02/2022[IRAMITADO
2026200012672 12/01/2022|EDGARD ADOLFO VARGAS OLAVE 20223100233721| 14/03/2022[TRAMITADO
20226200017042  14/01/2022|JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL ANTI| 20223100086321| 18/02/2022[IRAMITADO
20226200018262|  16/01/2022|JOSE PERALTA MIRANDA 20223100278041| 22/03/2022[IRAMITADO
2022620002022 17/01/2022|JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE 5 20223100308051| 11/04/2022[TRAMITADO
20221030021052)  17/01/2022|Juzgado 01 Promiscuo Municipal Garago| 20223100589371| 17/05/2022[TRAMITADO
2022103001742 18/01/2022|Juzgado 02 Civil Municipal Chiquinquira| 20223100569621| 12/05/2022[TRAMITADO
2022103005072 19/01/2022|Juzgado 01 Promiscuo Municipal Zona B420223100082461| 02/03/2022[IRAMITADO
20221030026002)  19/01/2022|Javier Antonio Pinto Florez 20223100162161| 01/03/2022[TRAMITADO
20221030027862]  19/01/2022|Juzgado 01 Promiscuo Municipal Ubaquq 20223100101261| 15/02/2022[TRAMITADO




 Preliminar                     
	Final      
[image: image9.png]Agencila
N.ac1onal de
Tierras






	Fecha de la Auditoría:
	11 de mayo de 2022 al 25 de julio de 2022

	Nombre de la Auditoría
	Auditoría al Procedimiento Único de Procesos Agrarios Conforme al Decreto Ley 902 de 2017 - SEJUT-P-06.

	Objetivo
	Evaluar el “Procedimiento Único de Procesos Agrarios conforme al Decreto Ley 902 de 2017”, con énfasis en la actividad “CLARIFICACIÓN DE LA PROPIEDAD”, con el propósito de identificar fortalezas y oportunidades de mejora mediante la verificación de aplicaciones de control, análisis del desempeño y cumplimiento de requisitos legales.


- Efectividad de las acciones de mejora implementadas por la Entidad en los asuntos de clarificación de la propiedad.

	
	

	Dependencia/Proceso Auditado
	Dirección de Gestión Jurídica de Tierras / Subdirección de Procesos Agrarios y Gestión Jurídica / Subdirección de Seguridad Jurídica.

	Responsable de la dependencia/proceso auditado
	Dirección de Gestión Jurídica de Tierras / Subdirección de Procesos Agrarios y Gestión Jurídica / Subdirección de Seguridad Jurídica.

	Equipo Auditor
	Ana Marlenne Huertas López- Auditor Líder

Harold Alzate Riascos- Auditor

Victor Hugo Ortega Montero- Experto Técnico

	Criterios de Auditoría
	Constitución Política de Colombia.

Sentencia T-488 de 2014, Corte Constitucional

• Ley 160 del 1994 "Por la cual se crea el Sistema Nacional de Reforma Agraria y Desarrollo Rural Campesino, se establece un subsidio para la adquisición de tierras, se reforma el Instituto Colombiano de la Reforma Agraria y se dictan otras disposiciones".

• Acuerdo 042 de 2002 "Por el cual se establecen los criterios para la organización de los archivos de gestión en las entidades públicas y las privadas que cumplen funciones públicas, se regula el Inventario Único Documental y se desarrollan los artículos 21, 22, 23 y 26 de la Ley General de Archivos 594 de 2000"..

• Ley 1437 de 2011 "Por la cual se expide el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo",
• Acuerdo 02 de 2014 "Por medio del cual se establecen los criterios básicos para creación, conformación, organización, control y consulta de los expedientes de archivo y se dictan otras disposiciones”.

• Decreto 2363 de 2015 "Por el cual se crea la Agencia Nacional de Tierras, ANT, se fija su objeto y estructura"

• Decreto Ley 902 de 2017 "“Por el cual se adoptan medidas para facilitar la implementación de la Reforma Rural Integral contemplada en el Acuerdo Final en materia de tierras, específicamente el procedimiento para el acceso y formalización y el Fondo de Tierras”.

• Resolución No 740 de 2017 “Por la cual se expide el Reglamento Operativo de los Planes de Ordenamiento Social de la Propiedad, el Proceso Único de Ordenamiento Social de la Propiedad y se dictan otras disposiciones”

• Normatividad aplicable concordante

• Documentos establecidos por la Agencia para el proceso "SEGURIDAD JURÍDICA SOBRE LA TITULARIDAD DE LA TIERRA Y LOS TERRITORIOS" (caracterización, procedimientos, manuales, instructivos, guías, sistema de gestión documental, mapa de riesgos, políticas, indicadores, proyectos de inversión, circulares, resoluciones y memorandos internos entre otros).


2. METODOLOGÍA Y/O ACTIVIDADES DESARROLLADAS
GENERALIDADES
El Decreto Ley 2363 de 2015 creó la Agencia Nacional de Tierras “como máxima autoridad de las tierras de la Nación en los temas de su competencia”, y en su artículo 4º, numeral 24, dispuso entre sus funciones la de “Adelantar los procedimientos agrarios de clarificación, extinción del derecho de dominio, recuperación de baldíos indebidamente ocupados, de tierras la Nación. reversión de baldíos y reglamentos de uso y manejo de sabanas y playones comunales.
Para el desarrollo de sus funciones la Agencia Nacional de Tierras cuenta con una estructura establecida en el artículo 6º del citado Decreto de la cual forman parte, de conformidad con el numeral 4 del citado artículo, las siguientes dependencias:
- DIRECCIÓN DE GESTIÓN JURIDICA DE TIERRAS. 

   Subdirección de Seguridad Jurídica.

   Subdirección de Procesos Agrarios y Gestión Jurídica.

Las funciones de la Dirección de Gestión Jurídica de Tierras se encuentran establecidas en el artículo 19º del Decreto 2363/15 y en el numeral 1 dispuso la de “Proponer al Director General, en coordinación con la Oficina Jurídica y la Dirección de Gestión del Ordenamiento Social de la Propiedad, los criterios y lineamientos para adelantar la gestión de la formalización y los procedimientos agrarios de clarificación de la propiedad, extinción del derecho de dominio, recuperación de baldíos indebidamente ocupados, deslinde de tierras de la Nación y la reversión de baldíos.
Por su parte, el artículo el artículo 20º del mismo Decreto dispuso, entre otras, que corresponde a la Subdirección de Seguridad Jurídica “Hacer seguimiento a la gestión de la formalización y a la ejecución de los procesos agrarios de clarificación, extinción del derecho de dominio, recuperación de baldíos indebidamente ocupados, deslinde de tierras de la Nación y reversión de baldíos, que se adelanten en las zonas de barrido predial focalizadas por el Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural”.
Las funciones de la Subdirección de Procesos Agrarios y de Gestión Jurídica están contenidas en el artículo 21º del Decreto 2363/15 y le corresponde, entre otras, “Adelantar y decidir en primera instancia los procesos agrarios de clarificación de la propiedad, recuperación de baldíos indebidamente ocupados, extinción del derecho de dominio y deslinde de tierras de la Nación que a la fecha de entrada en operación de la Agencia Nacional de Tierras se encuentren en trámite y no hayan sido resueltos por el Instituto Colombiano de Desarrollo Rural”.
Todas estas funciones están en concordancia con el inciso primero del numeral 1 del artículo 48 de la Ley 160 de 1994 según el cual le corresponde a la Agencia Nacional de Tierras “Clarificar la situación de las tierras desde el punto de vista de la propiedad, con el fin de determinar si han salido o no del dominio del Estado”.
Mediante el Decreto Ley 902 de 2017, ““Por el cual se adoptan medidas para facilitar la implementación de la Reforma Rural Integral contemplada en el Acuerdo Final en materia de tierras, específicamente el procedimiento para el acceso y formalización y el Fondo de Tierras”, se estableció el Procedimiento Único y señaló los asuntos que se adelantarían a través del mismo, entre otros el de “Clarificación de la propiedad, deslinde y recuperación de baldíos de que trata la Ley 160 de 1994”.
Con fundamento en este marco normativo la Dirección General de la Agencia Nacional de Tierras expidió la Resolución 740 de 2017, “Por la cual se expide el Reglamento Operativo de los Planes de Ordenamiento Social de la Propiedad, el Proceso Único de Ordenamiento Social de la Propiedad y se dictan otras disposiciones” que conjuntamente con sus normas modificatorias, en especial las Resoluciones No 108 de 2018, 3234 de 2018 y 12096 de 2019, forman parte del marco legal del procedimiento de clarificación de la propiedad.
La clarificación de la propiedad es una de las actividades del PROCEDIMIENTO ÚNICO DE PROCESOS AGRARIOS CONFORME AL DECRETO LEY 902 DE 2017, SEJUT-P-006, objeto de esta Auditoría. Dicho procedimiento tiene como objetivo: “Describir las actividades relacionadas con el trámite común de los asuntos de clarificación desde el punto de vista de la propiedad, deslinde o delimitación de tierras de propiedad de la Nación extinción del derecho de dominio, recuperación de baldíos indebidamente ocupados o apropiados y reversión de baldíos adjudicados de acuerdo con el Decreto Ley 902 de 2017”.
Las generalidades del mencionado procedimiento también hacen claridad sobre la competencia en el trámite de las respectivas actividades teniendo en cuenta de si se trata o no de zonas focalizadas en los siguientes términos: “La ejecución de los asuntos de clarificación, extinción del derecho de dominio, recuperación de baldíos indebidamente ocupados, deslinde de tierras de la Nación y reversión de baldíos adjudicados, que se adelanten en las zonas focalizadas del barrido predial será competencia de la Subdirección de Seguridad Jurídica y los asuntos que están en zonas no focalizadas, la competencia será de la Subdirección de Procesos Agrarios y Gestión Jurídica”.
METODOLOGIA Y ACTIVIDADES A REALIZAR 

En consideración a la importancia que representa el PROCEDIMIENTO ÚNICO DE PROCESOS AGRARIOS CONFORME AL DECRETO LEY 902 DE 2017, surge la necesidad de llevar a cabo una evaluación al mismo, que ha sido contemplada en el Plan Anual de Auditorias de Control Interno de la ANT. 

La reunión de apertura: de la Auditoría al PROCEDIMIENTO ÚNICO DE PROCESOS AGRARIOS CONFORME AL DECRETO LEY 902 DE 2017, aprobada por el Comité Institucional de Coordinación de Control Interno de la Agencia Nacional de Tierras,  se llevó a cabo el 27 de mayo de 2022 con la participación de funcionarios de la Dirección de Gestión Jurídica, de la Subdirección de Seguridad Jurídica, de la Subdirección de Procesos Agrarios y Gestión Jurídica, la Jefe (e) de la Oficina de Control Interno y del equipo auditor

El desarrollo de la Auditoría contempló diferentes actividades de verificación que se describen a continuación:
1. Reuniones y entrevistas con los colaboradores que hacen parte del proceso auditado quienes aportaron de manera oportuna la información solicitada y brindaron las aclaraciones requeridas. 

2. Verificación del cumplimiento del procedimiento auditado, y del marco legal aplicable
3. Consulta de información en sistemas y/o aplicativos de la Agencia (ORFEO), y sharepoint. . 

4. Evaluación de 31 expedientes físicos de predios en zonas no focalizadas y 1 expediente físico de predio en zona focalizada.
5. Gestión Documental

6. Evaluación de la efectividad de las acciones establecidas en los planes de mejoramiento como resultado de las observaciones de la Contraloría General de la Nación en clarificación de la propiedad.
7. Verificación del cumplimiento de los controles establecidos a los riesgos del procedimiento auditado.
8. Revisión de los indicadores establecidos en el [image: image2.emf][image: image3.emf] Plan de Acción 2022.

Conforme con lo descrito anteriormente, se solicitó a las dependencias responsables del procedimiento auditado, mediante correos electrónicos de 1 y 16 de junio de 2022, el suministro de información relacionada con el procedimiento de clarificación para la vigencia fiscal 2021, los cuales fueron atendidos oportunamente.
Durante la ejecución de las actividades de la auditoría se realizó el cotejo de los criterios de auditoría establecidos, frente a los soportes, información y evidencias suministradas por el equipo auditado, observándose como resultado, los hallazgos descritos en el presente informe.  

3. HALLAZGOS
3.1 REQUISITOS CON INCUMPLIMIENTO – NO CONFORMIDADES
	Criterio
	Observación

	Procedimiento Único de Procesos Agrarios conforme al Decreto Ley 902 DE 2017, SEJUT-P-006. 18-dic-2020.
	Hallazgo N 01. - Debilidad en el cumplimiento de los tiempos establecidos por el Procedimiento Único de Procesos Agrarios.

De conformidad con el Procedimiento Único de Procesos Agrarios SEJUT-P-006. 18-dic-2020 conforme al Decreto Ley 902 de 2017, se establecen términos durante los cuales deben realizarse cada una de las actividades que contiene el Procedimiento, específicamente el de Clarificación, desde el momento del inicio del proceso como en el avance de cada una de sus etapas.
Esta Auditoría examinó 32 expedientes del Proceso vigencia 2021, con el fin de establecer el cumplimiento de los términos existentes dentro del desarrollo del mismo, en especial los términos que transcurren entre el   Informe de Identificación Predial, el Documento Preliminar de Análisis Predial y el Auto que ordena adelantar la etapa preliminar, evidenciando que existen debilidades en cuanto al cumplimiento de los tiempos de ejecución de las tareas descritas en el procedimiento auditado. 

Esta situación podría afectar el logro del objetivo del procedimiento auditado: “Describir las actividades relacionadas con el trámite común de los asuntos de clarificación desde el punto de vista de la propiedad, deslinde o delimitación de tierras de propiedad de la Nación, extinción del derecho de dominio, recuperación de baldíos indebidamente ocupados o apropiados y reversión de baldíos adjudicados de acuerdo con el Decreto Ley 902 de 2017”.
Observación de la SPAYGJ Y SSJ al Informe Preliminar: Mediante correo electrónico del 19 de julio de 2022 las dependencias auditadas respondes oportunamente el informe preliminar solicitando, respecto de este hallazgo, reconsiderar la observación del equipo auditor exponiendo las razones que respaldan la solicitud.

Análisis de la observación: Sobre este particular es preciso señalar que las razones expuestas (imposibilidad de calcular el tiempo de terminación de los expedientes, la ineficacia de cualquier estructuración de un plan de mejoramiento y la falta de capacidad operativa, financiera y técnica para atender simultáneamente todos los expedientes) no desvirtúan el hallazgo.  Las causales señaladas justifican la necesidad de adecuar el procedimiento  a las mismas en los términos que contribuyan al cumplimiento del procedimiento único. 
Por lo anterior, se confirma el hallazgo No1: Debilidad en el cumplimiento de los tiempos establecidos por el Procedimiento Único de Procesos Agrarios.

 

	Procedimiento Único de Procesos Agrarios conforme al Decreto Ley 902 DE 2017, SEJUT-P-006. 18-dic-2020. 

Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. Artículo 37 “Deber de comunicar las actuaciones administrativas a terceros. Cuando en una actuación administrativa de contenido particular y concreto la autoridad advierta que terceras personas puedan resultar directamente afectadas por la decisión, les comunicará la existencia de la actuación, el objeto de la misma y el nombre del peticionario, si los hubiere, para que puedan constituirse como parte y hacer valer sus derechos.”


	Hallazgo N. 02 - Debilidades en la comunicación del acto administrativo que ordena adelantar la etapa preliminar y conformar el expediente. 

El procedimiento Único de Procesos Agrarios establece en su tarea número 17 que se debe “realizar la comunicación del acto administrativo de conformación de expediente    a las partes que intervienen en el desarrollo del procedimiento agrario” para el cual se cuenta con el termino de 5 días. 

 El equipo auditor pudo evidenciar que una vez realizado el acto administrativo que ordena adelantar la etapa preliminar y la conformación del expediente al cual se refiere la tarea, esta es comunicada a las entidades estatales como el IGAC, a las ORI, Procuraduría Judicial Agraria, Juzgados competentes, pero no se observó la comunicación a las partes interesadas como los presuntos propietarios o tenedores reales del bien a clarificar. Al respecto es preciso señalar que en el desarrollo de la auditoría se evidencio que tanto en el Informe de Identificación Predial como en el Documento Preliminar de Análisis Predial y en el correspondiente Acto Administrativo que ordena adelantar la etapa preliminar y la conformación del expediente se mencionan los presuntos propietarios y/o tenedores reales de los predios objeto de clarificación. Esta Auditoría considera que dicha comunicación es procedente en cumplimiento de lo establecido en el artículo 37 del CPACA.
Observación de la SPAYGJ Y SSJ al Informe Preliminar: Mediante correo electrónico del 19 de julio de 2022 las dependencias auditadas manifiestan la necesidad de “adelantar una revisión y ajuste de esta tarea”, razón por la cual mantiene el hallazgo No 2: Debilidades en la comunicación del acto administrativo que ordena adelantar la etapa preliminar y conformar el expediente.



3.2 SEGUIMIENTO PLAN DE  ACCIÓN Y PLAN DE MEJORAMIENTO
EVALUACIÓN PLAN DE ACCIÓN

La Auditoría evaluó los indicadores 003 (Subdirección de Seguridad Jurídica) y 023 (Subdirección de Seguridad Jurídica y Subdirección de Procesos Agrarios y Gestión Jurídica) del PLAN DE ACCIÓN 2022 –DIRECCIÓN JURÍDICA DE TIERRAS-.

Dichos indicadores corresponden al Proyecto de Inversión (IMPLEMENTACIÓN DEL MODELO DE ORDENAMIENTO SOCIAL DE LA PROPIEDAD RURAL A NIVEL NACIONAL), al mismo objetivo estratégico (Fortalecer el ordenamiento social de la propiedad rural nacional), y al objetivo específico (Brindar seguridad jurídica sobre la propiedad privada rural). Cada indicador cuenta con su subactividad, producto entregable y meta 2022 así:

· Indicador 003: Adelantar el análisis registral y escritural de antecedentes de tradición de dominio conforme a los parámetros de la Ley y los parámetros de la sentencia T-488 de 2014.

Producto entregable: Oficios jurídicos de predios contestados

Meta: 90%

· Indicador 023: Efectuar seguimiento y monitoreo al cumplimiento de metas y productos del plan de Acción.

Producto entregable: Informes trimestrales presentados a Planeación

Meta: 4
En cuanto al Indicador 003 esta auditoría verificó las evidencias reportadas en el sharepoint correspondientes a los meses de enero a junio de 2022 y hojas de Excel en las que se relacionan, entre otros, el radicado de entrada, fecha radicado, Fecha de respuesta y Estado. Este indicador es, de acuerdo con el Plan de Acción, acumulado, registrando para el mes de junio de 2022 un avance de 301% que corresponde a la sumatoria del avance de la meta de cada mes como se muestra en la Tabla 1.
[image: image4.emf]MES AVANCE META MESAVANCE ACUMULADO

% %

ENERO  0 0 1233 6

FEBRERO 25 25 2226 566

MARZO 46 71 3884 1776

ABRIL 69 140 4613 3177

MAYO 77 217 6599 5061

JUNIO 84 301 7946 6668

301

SOLICITUDESTRAMITADOS

PLAN DE ACCIÓN 2022- INDICADOR 003-

TABLA 1


Para el mes de junio se indica, en la descripción del avance del Plan de Acción, que “se registraron 7.946 solicitudes, de las cuales se tramitaron 6.668, lo que equivale al 84 % del universo de las solicitudes recibidas”. Sobre este particular es preciso señalar que dentro de las 7.946 solicitudes relacionadas en el mes de junio se incluyen radicados y respuestas tramitadas durante los meses de febrero a mayo de 2022 lo que significaría que durante el primer semestre se recibieron 7.946 solicitudes y se tramitaron, de acuerdo con la información que registra en el SharePoint, 6.668 respuestas que efectivamente equivalen al 84% de ejecución de la meta durante el primer semestre y no de 301% como se registra en la columna avance acumulado, sobrestimándose la ejecución de la meta en 217 puntos.

En cuanto al Indicador 023, esta Auditoría evidenció que el avance acumulado es del 25% que efectivamente corresponde al primero de cuatro informes trimestrales que se deben presentar a la Oficina de Planeación durante la vigencia 2022.
Por lo anterior se recomienda proceder a efectuar los ajustes correspondientes que contribuyan a mostrar la ejecución real del indicador 003.  
EVALUACIÓN PLAN DE MEJORAMIENTO

En cumplimiento del alcance de la Auditoría, el equipo auditor evaluó el Plan de Mejoramiento suscrito con ocasión de la Auditoría Intersectorial de Cumplimiento a la Política de Administración de Baldíos efectuada por la Contraloría General de la República con Informe Final del 5 de octubre de 2020. 
Esta evaluación, teniendo en cuenta el alcance del Plan de Auditoría, se dirigió a aquellos Hallazgos y Acciones de Mejora relacionadas con el proceso de Clarificación de la Propiedad, evidenciando que las acciones de mejora AME-531 y AME-532 tienen programada como fecha de terminación el 31 de diciembre de 2022 y por encontrarse en términos resulta improcedente evaluar el estado de las acciones de mejora en el marco de la efectividad.
Observación de la SPAYGJ Y SSJ al Informe Preliminar: Mediante correo electrónico del 19 de julio de 2022 las dependencias auditadas informan, en relación con el indicador 03 del Plan de Acción, que “Frente al avance reportado en SharePoint, se presentó un error el cual fue corregido por la Oficina de Planeación, quien a su vez realizo el ajuste en la plataforma, donde se puede observar que de enero a junio el avance acumulado es del 84%”. 
También manifiestan las dependencias auditadas que “Es necesario señalar que este indicador corresponde a formalización de predios privados y no es objeto del proceso de la auditoría-. Procedimiento Único de Procesos Agrarios conforme al Decreto Ley 902 DE 2017, SEJUT-P-006. 18-dic-2020. Y no es alcance de la auditoría. Por lo tanto, no se entiende por qué en la presente auditoria se incluyó el tema de Plan de Acción y Plan de Mejoramiento CGR.

Análisis de la Observación: 

En lo que respecta al indicador 03, el equipo Auditor verificó en Sharepoint la aclaración entregada por las dependencias auditadas, evidenciando la respectiva corrección.
En cuanto al alcance de la Auditoría es preciso señalar que en el Plan de Auditoría, en el acápite “Alcance” se relacionaron los aspectos que serían objeto de evaluación, entre los que figuran los siguientes: 

- Evaluación de los planes de acción y efectividad de las acciones de los planes de mejoramiento institucional con actividades relacionadas con asuntos de clarificación de la propiedad, y
- Efectividad de las acciones de mejora implementadas por la Entidad en los asuntos de clarificación de la propiedad.
Ahora, en cuanto a que el indicador 03 “corresponde a formalización de predios privados y no es objeto del proceso de la auditoría”, es conveniente aclarar que el equipo auditor pudo evidenciar que entre los oficios tramitados por la respectiva Subdirección, relacionados en la evidencia que para dicho indicador reporta el sharepoint, figuran peticiones a las que se entregaron respuestas con fundamento en el numeral 1 del artículo 48 de la Ley 160 de 1994, norma contenida en el CAPÍTULO X - CLARIFICACIÓN DE LA PROPIEDAD, DESLINDE Y RECUPERACIÓN DE BALDÍOS- de la misma Ley, razón por la cual el equipo Auditor evaluó el Plan de Acción, en cumplimiento del Plan de Auditoría. En el siguiente cuadro se relacionan Oficios a los que se hace referencia:

[image: image5]
En lo que respecta a los planes de mejoramiento, reiteramos lo manifestado en el Informe Preliminar, en los siguientes términos: “Esta evaluación, teniendo en cuenta el alcance del Plan de Auditoría, se dirigió a aquellos Hallazgos y Acciones de Mejora relacionadas con el proceso de Clarificación de la Propiedad, evidenciando que las acciones de mejora AME-531 y AME-532 tienen programada como fecha de terminación el 31 de diciembre de 2022 y por encontrarse en términos resulta improcedente evaluar el estado de las acciones de mejora en el marco de la efectividad”.
3.3 OPORTUNIDADES DE MEJORA

	Criterio
	Observación

	Procedimiento Único de Procesos Agrarios Conforme al Decreto Ley 902 de 2017 - SEJUT-P-06, Tarea No 16.

	Oportunidad de mejora N. 01 Corregir descripción de la tarea. 
La tarea 16 se denomina “Proyectar y expedir acto administrativo de adelantar la etapa preliminar y conformar el expediente”.  Sin embargo, en su descripción se indica que se “expide el acto administrativo de adelantar la etapa preliminar y no conformar el expediente.
Esta oportunidad de mejora obedece también a que dicha tarea, de acuerdo con el acápite 3 del procedimiento auditado, corresponde a una tarea crítica, es decir que en su ejecución “se puede materializar un riesgo que impacte negativamente el logro del objetivo del procedimiento”.

	Procedimiento Único de Procesos Agrarios Conforme al Decreto Ley 902 de 2017 - SEJUT-P-06, Tarea No 32 


	Oportunidad de mejora N. 02 Corregir la descripción de la tarea. 
La tarea 32 se denomina: “Proyectar y expedir acto administrativo de apertura del trámite administrativo”. Por tratarse de un acto de trámite, contra él no proceden recursos,
No obstante la descripción de la tarea señala que “Contra este acto administrativo, procede el recurso de reposición dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación”
Esta oportunidad de mejora obedece también a que dicha tarea, de acuerdo con el acápite 3 del procedimiento auditado, corresponde a una tarea crítica, es decir que en su ejecución “se puede materializar un riesgo que impacte negativamente el logro del objetivo del procedimiento”




4. CONCLUSIONES
La Auditoría evidenció que las dependencias auditadas cuentan con un Sistema de Control Interno fortalecido toda vez que cuentan con procesos, procedimientos, formatos e instructivos establecidos para el logro de los objetivos institucionales.
En el proceso de Procesos Únicos Agrarios conforme al Decreto Ley 902 de 2017, se observan fortalezas en el cumplimiento de la Ley 594 del 2000, por medio de la cual se dicta la Ley General de Archivos y se dictan otras disposiciones, se observó que tanto los expedientes como el archivo y custodia de los mismos cumplen con los requisitos que nos señalan la Política, el Procedimiento e Instructivos de Gestión Documental de la ANT.

En la evaluación de la efectividad de las acciones establecidas en los planes de mejoramiento, como resultado de las auditorías realizadas por la CGR, se observó que estas están siendo subsanadas y que además se encuentran dentro de los términos ya que cuentan hasta el 31 de diciembre de 2022 para la realización de las mismas.

El equipo auditor pudo evidenciar de igual manera dos hallazgos, uno referente al cumplimiento de los términos existentes en el proceso debido a que se utiliza mayor tiempo entre las tareas realizadas dentro del Procedimiento. Y el otro hallazgo referente a la comunicación del acto el acto administrativo que ordena adelantar la etapa preliminar y la conformación del expediente, se observó que en la mayoría de los expedientes analizados se comunica a las entidades estatales de la expedición del mismo, pero no se hace lo mismo con los presuntos propietarios y/o tenedores reales de los predios objeto de clarificación.
5. RECOMENDACIONES
· Continuar con las actividades que contribuyen tanto al fortalecimiento del Sistema de Control Interno en materia de actualización de procedimientos e instructivos como al logro de los objetivos institucionales. 
· Continuar con las actividades que contribuyan a la sostenibilidad del Sistema de Gestión Documental, una de las fortalezas del procedimiento auditado evidencias en el desarrollo de la auditoría. 
· Se sugiere por medio de los convenios solicitar que se estructure la coordinación adecuada con las demás organizaciones del Estado (IGAC, SNR) para dar celeridad y actuar acorde con la misionalidad de la Agencia. 
· Adelantar las acciones necesarias para corregir la información consignada en el Plan de Acción, en particular las identificadas con los Indicadores No 003 y 023 reportadas en el SharePoint, en cuanto a los porcentajes de ejecución acumulados.
· De conformidad con la Resolución Orgánica 042 de 2020, Título II, Capítulo VI, artículo 38 de la CGR, es necesario que las dependencias auditadas relacionadas con hallazgos formulados por la Contraloría General de la República, garanticen acciones correctivas y preventivas para que sean subsanados y eliminar causas que dieron origen a los mismos.
Bogotá, 13 de julio de 2022
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